
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
6th July 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance & Audit Committee will be held in Hybrid 
Meeting, via Microsoft Teams/Abraham Derby Meeting Room, General 
Offices, Ebbw Vale on Monday, 11th July, 2022 at 9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so. A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive.  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 
3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 

DISPENSATIONS 
 

 

 To consider any declarations of interest and 
dispensations made. 
 

 

4.   APPOINTMENT OF CHAIR 2022/23 
 

 

 To appoint a Chair of the Governance & Audit 
Committee for 2022/23. 
 

 

5.   GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 

5 - 8 

 To receive the minutes of the Governance & Audit 
Comm

Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2495 

Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Date 11/07/2022 

Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd) 

Councillor Sonia Behr (Is-gadeirydd) 

Councillor Jules Gardner (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 

Terence Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Martin Veale (Aelod Pwyllgor) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Louise Rosser (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Louise Horner (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Andrea Owen (Swyddog) 

Steve Berry (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Sarah King (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Mike Jones (Public) 

Alice Rushby (Public) 

Deborah Jones (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 
 

 

Item ID 6392 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 6393 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Wilkins a 
Mr T. Edwards. 
 

 



 

Item ID 6394 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Datganodd y Cynghorydd Tommy Smith fuddiant yn Eitem Rhif 9 – 
Adroddiad Blynyddol y Rheolwr Archwilio a Risg 2021/22. 
 

 

 

Item ID 6396 

Item Title Penodi Cadeirydd 2022/2023 

Summary Gwahoddwyd enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd y Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio ar gyfer 2022/2023. 
 

Cynigiodd Aelod fod Ms Joanne Absalom yn cael ei phenodi i’r swydd ac 
eiliwyd y cynnig hwn. 
 
PENDERFYNWYD penodi Ms Joanne Absalom yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio ar gyfer 2022.2023. 
 
 

 

Item ID 6397 

Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar 14 Ebrill 2022. 
 

PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 

Item ID 6428 

Item Title Cod Llywodraethiant 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn cymeradwyo a 
mabwysiadu’r Cod Llywodraethiant diwygiedig (Opsiwn 1). 
 
 

 

Item ID 6429 

Item Title Cynllun Archwilio Mewnol 2022 – 2027 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn nodi’r sail ar 
gyfer dethol/blaenoriaethu archwilio fel y disgrifir yn adran 2 a 
chymeradwyo’r cynllun archwilio a roddir yn Atodiad A, gan farnu ei fod yn 
rhoi digon o sail i’r Rheolwr Archwilio a Risg roi barn archwilio blynyddol, 
gan alluogi’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio i gyflawni ei rôl sicrwydd 
(Opsiwn 1). 
 



 

 

Item ID 6427 

Item Title Alldro Cynllun Archwilio 2021 – 2022 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau a’r Rheolwr 
Archwilio a Risg. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio yn nodi lefelau gorchudd archwilio ym mhob maes gwasanaeth, 
all-dro y cynllun ar gyfer y flwyddyn ariannol a pherfformiad y Gwasanaeth 
Archwilio mewnol ar gyfer blwyddyn ariannol 2021/22. 
 
 

 

Item ID 6426 

Item Title Adroddiad Blynyddol y Rheolwr Archwilio a Risg 2021/2022 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi barn flynyddol y Rheolwr 
Archwilio a Risg fel sy’n dilyn:- 
 
‘Yn seiliedig ar ganfyddiadau y gwaith archwilio a gynhaliwyd yn ystod 
2021/22, yn fy marn i mae system Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 
o reolaeth fewnol yn ystod blwyddyn ariannol 2021/22 yn gweithredu i lefel 
sy’n rhoi sicrwydd rhesymol ar ddigonolrwydd ac effeithlonrwydd cyffredinol 
fframwaith llywodraethiant, rheoli risg a rheolaeth y sefydliad’. 
 
 

 
 


